sionem celet . . . et praeter hoc sunt aliae utilitates huius relationis, quia per hoc homines ad confessionem magis attrahuntur et simplicius peccata confitentur" (In 4, d. 21, q. 3, a. 1, sol. 1).

221. *Pars II. Secreta confessio non est de necessitate Sacramenti.*

Quamvis paucissimi Scholastici putaverint secretam confessionem esse absolute necessariam, communissime docent theologi contrarium ut certum (*Suarez*, Disp. 21, sect. 2, n. 1 et sqq.). Immo hoc videtur satis clare innui a Conc. Trid. l. c. Quamvis enim nihil dicat nisi posse interdum esse utile delicta sua publice confiteri, neque determinet, utrum haec confessio sit sacramentalis, i. e. in ordine ad absolutionem obtinendam, an merus actus humilitatis extrasacramentalis, nihilominus ex toto contextu sermonis videtur Concilium loqui de sacramentali confessione.

Et facile probari potest eadem doctrina ratione interna. Nam certe non est contra rationem iudicii, ut fiat in publico, cum plurima iudicia ita fiant. Neque est contra rationem huius iudicii, quia accusatio ad hoc necessaria est, ut sacerdos accipiat notitiam peccatorum et dispositionis paenitentis; id quod aequè bene fit per confessionem publicam ac secretam. Neque per se est actus inhonestus manifestare peccata sua coram multis. Licet enim sit quaedam sui ipsius difamatio, hoc damnum compensatur fructu humilitatis, confusionis propriae, satisfactionis. Ergo talis actus illicitus esse non potest, dummodo prudenter fiat. Sed quia res magnam prudentiam requirit et est praeter consuetudinem nunc in ecclesia vigentem, nulli licet publice confiteri, nisi in particulari casu iis, ad quos spectat, ita visum fuerit.

222. *Schol. Num ecclesia umquam pro peccatis occultis publicam paenitentiam vel confessionem praescripserit.*

Resp. *negative*, quamvis quidam contrarium censeant, ut *Natalis Alexander*, qui docet sex prioribus ecclesiae saeculis peccatoribus etiam pro occultis peccatis paenitentiam publicam inflictam fuisse, sed deinceps hunc morem exolevisse (apud *Zachariam*, Thesaur. theol. XII [Venetiis 1763], 96. 100). Similiter *Iuenin*, *Morinus*, alii. Sed quia quaestio pertinet magis ad historiam ecclesiasticam, hic pauca tantum notari possunt.

223. a) Contra talem usum stat *praesumptio dogmatica*. Quod enim Conc. Trid. docet humana lege non posse „satis consulte“ praescribi, quod *Leo M.* dicit esse „contra apostolicam regulam“, quod sine maximis incommodis et damnis non potest institui, hoc sine dubio universalis ecclesia lege non statuit. Aliquos quidem episcopos vel particulares ecclesias potuisse hac in re errare manifestum est, sed

aeque manifestum est talem errorem non potuisse extendi ad universalem ecclesiam.

224. b) Argumentum vero illud, quod *confessiones publicae in historia occurrunt*, nihil aliud probat nisi tales confessiones posse sub certis condicionibus esse laudabiles. At ecclesia nequaquam omnes actus laudabiles praecipere potest. Ita quid laudabilius consiliis evangelicis? quae tamen praecipere nemo dixerit. Dicendum igitur est utile esse posse sub certis condicionibus, si quis publice confiteatur; sed minime utile esse obligationem hominibus imponere peccata publice confitendi. Quia Christus dedit libertatem secretae confessionis, ecclesia contrarium praecipere nequit. Si vero in casu aliquo particulari paenitentia vel confessio publica praecipitur, hoc non ideo fit, quia peccatum est ex confessione notum, sed quia aliunde constat; et similiter illa confessio publica vix umquam erit confessio sacramentalis sed potius opus satisfactionis accedens ad Sacramentum. Publica autem paenitentia non intellegitur opus quodlibet, quod ita peragi debet, ut ab aliis videri possit, ut si alicui iniungitur, ut in ecclesia faciat „viam crucis“, sed intellegitur opus, quod nemo persolvere potest, quin statim appareat eum commisisse grave peccatum. Ita in vetere ecclesia poterat aliquis admitti sine tali suspitione in supremum gradum paenitentium, quia in illo etiam homines leviorum peccatorum rei erant (cf. *Frank*, *Bussdisciplin* p. 646 sqq.). Ceterum non omni tempore neque omni loco eadem hac in re disciplina observabatur, et si forte in aliqua ecclesia soli notorii peccatores ad Communionem non accedebant, tunc in illa ecclesia non licebat pro peccato occulto Communionem interdiceret.

225. c) Adversarii nostrae doctrinae alia argumenta inde petunt, quod canones paenitentiales pro quibusdam criminibus publicam paenitentiam statuunt nihil distinguentes inter peccata publica et occulta, aut inde, quod supponunt verbum confitendi semper intellegi de confessione sacramentali; unde si legunt libere confessum tali vel tali modo puniendum esse, putant hanc poenam imponendam fuisse propter confessionem sacramentalem.

Sed primum illud argumentum ex silentio nihil probat. Cum enim canones isti statuerentur pro iis, qui modum agendi ecclesiae ex praxi probe noverant, non opus erat distinctionem illam addi.

Alterum vero argumentum nihil valet, quia *in vetere ecclesia tres modi confessionum distinguendi sunt*: confessio stricte sacramentalis, confessio coram tribunali paenitentiae externo seu coram iudicio ecclesiastico, et confessio facta in ecclesia coram omni populo. Sola prima confessio erat stricto sensu secreta, et sola ultima stricto sensu publica. Secunda vero erat media quaedam, quae fiebat coram episcopo eiusque consiliariis. Ab hoc iudicio utique peccatores condemna-

bantur ad paenitentiam publicam, sed ii tantum peccatores, qui aut per testes criminum convicti erant, aut ipsi libere confitebantur confessione non sacramentali, sed quae pertinebat ad forum externum ecclesiasticum.

226. Hoc, ut unum saltem documentum afferamus, patet ex doctrina S. Augustini, qui, postquam dixit interdum etiam publicam paenitentiam necessariam esse ad scandalum reparandum, ita pergit: „Nemo arbitretur, fratres, propterea se consilium salutiferae huius paenitentiae debere contemnere, quia multos forte advertit et novit ad Sacramenta Altaris accedere, quorum talia crimina non ignorat. Multi enim corriguntur, ut Petrus; multi tolerantur, ut Iudas; multi nesciuntur, donec veniat Dominus, qui illuminet abscondita tenebrarum et manifestet cogitationes cordis (1 Cor. 4, 5). Nam plerique propterea nolunt alios accusare, dum per se illos cupiunt excusare. Plerique autem boni Christiani ideo tacent et sufferunt aliorum peccata, quae noverunt, quia documentis saepe deseruntur et ea, quae ipsi sciunt, iudicibus ecclesiasticis probare non possunt. Quamvis enim vera sint quaedam, non tamen iudici facile credenda sunt, nisi certis indicibus demonstrantur. Nos vero a Communione prohibere quemquam non possumus (quamvis haec prohibitio nondum sit mortalis sed medicinalis) nisi aut sponte confessum aut in aliquo sive saeculari sive ecclesiastico iudicio nominatum atque convictum. . . . Alioquin illud cur dixit [apostolus]: „Si quis frater nominatur aut fornicator aut idolis serviens“ etc., nisi quia eam nominationem intellegi voluit, quae fit in quemquam, cum sententia ordine iudiciario atque integritate profertur? Nam si nominatio sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia saepe falso in quoquam crimine nominantur“ (Sermo 351, n. 10; *M* 39, 1545).

227. Quae verba ostendunt: a) ad publicam paenitentiam neminem adigi potuisse nisi prius condemnatum in iudicio ecclesiastico; b) potuisse peccatorem „corrigi ut Petrum“, licet publicam paenitentiam non peregisset. Quare monet Anastasius Sinaita: „Ne itaque fratrem iudices, licet propriis oculis delinquentem aspicias. . . . Verum esto fratrem tuum peccatorem esse. Unde ceteras actiones eius compertas habes? Nam multi crebro reperiuntur, qui palam peccarunt, sed clam et occulte magnam paenitentiam egerunt. Et nos quidem novimus, quando peccant; et vero paenitentiam et conversionem eorum ignoramus; et a nobis quidem iudicantur peccatores, apud Deum autem iustificati sunt“ (De S. Synaxi; *M* 89, 846).

S. Chrysostomus tam disertis verbis necessitatem paenitentiae publicae pro peccatis occultis negat, ut quidam falso eum ita interpretati sint, quasi necessitatem omnis confessionis, etiam secretae, neget (cf. *Palmieri* p. 378 sqq.).

Vide de tota hac quaestione *Collet* (De Paenit. Pars 2, c. 6, n. 136 sqq.; *Migne*, Curs. theol. ed. 2, t. 22, coll. 668 sqq.) et *Zeitschrift für kath. Theol.* (Innsbruck 1887, p. 483 sqq., 593 sqq.).

ART. IV.

DE SATISFACTIONE.

Prop. XVI. Minister Sacramenti Paenitentiae per se debet paenitentibus salutes et convenientes satisfactiones imponere.

228. *Nota.* Tertia pars materialis Sacramenti Paenitentiae est satisfactio. *Definiri potest satisfactio:* Voluntaria perpessio poenae temporalis ad reparandam iniuriam Deo per peccatum illatam. Est igitur satisfactio actus iustitiae, et cognata est cum restitutione. Sed cum restitutione res externa iniuste ablata reddatur, satisfactione personae iniuria reparatur. Si quis peccatum mortale committit, honorem Deo debitum aufert seu iniuriam Deo infert ideoque obnoxius fit odio divino. Iustum est enim, ut Deus offensorem suum odio habeat, quia offensa Dei opposita est bono divino, quod Deus necessario amat. Odio habere est velle malum. Duplex autem est malum, quod Deus velle potest homini: malum privationis divinae amicitiae seu bonorum divinatorum et malum inflictionis poenarum. Unde duplex quoque odium distingui potest: odium abominationis et odium vindictae; cui duplici odio ex parte hominis respondet reatus culpae et reatus poenae. Ille reatus constituit formaliter hominem peccatorem, hic vero reatus non reddit sed supponit hominem peccatorem eumque obnoxium reddit poenis perferendis.

229. Si homo contritionem perfectam elicit vel Sacramentum Paenitentiae digne recipit, Deus hos actus peccatoris accipit ut compensationem iniuriae illatae, non quia hi actus in se sunt adaequata compensatio (cf. *Stentrup*, *Soteriol. thes.* 15 et 16), sed quia Deus hac compensatione, licet inadaequata, ex benignitate et misericordia propter merita Christi contentus esse vult. Quia vero compensatio est inadaequata, Deus non necessario totum reatum remittit et omne odium deponit, sed tantum, quantum ei placet.

230. Iamvero ex revelatione constat Deum semper remittere totum reatum culpae et simul reatum poenae aeternae, non vero semper totum reatum poenae temporalis. Aliis verbis: Deus renuntiat odio abominationis et odio vindictae aeternae, non vero semper odio vindictae temporalis. Utrumque postea probabitur. Potest igitur fieri et communiter fit, ut homini, qui post Baptismum ex peccatore factus est iustus, poenae temporales luendae maneant. Quas poenas si homo libere perfert, satisfacere dicitur. Libera perpessio harum poenarum in hac

vita est simul opus meritorium; sed sub hoc respectu hoc loco non consideratur. Hic de satisfactione solum agimus, quatenus est solutio poenarum post remissionem peccatorum remanentium.

231. Solvi autem possunt poenae duplici modo: aut patiendo poenas, quas Deus infligit; aut agendo aliquod opus poenale, quod Deus in redemptionem poenae infligendae acceptat. Illa est magis satisfactio, haec satisfactio. Nisi homo satisfactione poenas temporales luit, satisfactio luere debet, saltem in purgatorio. Si vero satisfacit, pro mensura huius satisfactionis satisfactio ei remittitur. *Definitur igitur satisfactio stricte dicta:* compensatio poenae temporalis ob peccata patiendae praestita per opera poenalia libere assumpta.

Satisfactio non est restitutio tantum aequilibrum ordinis moralis peccato turbati (poena vindicativa), sed est etiam remedium, quo futurum peccatum praecavetur (poena medicinalis).

Iam his suppositis dicimus *Christum ita instituisse Sacramentum Paenitentiae, ut sacerdos per se debeat paenitenti imponere satisfactionem.* Per se, quia per accidens non debet, quando paenitens impar est satisfactioni praestandae. Ergo extra hunc casum satisfactio semper imponenda est. Satisfactio non est pars essentialis Sacramenti sed integralis. Quare Sacramentum existere quidem potest sine satisfactione, sed, ut perfectum sit, satisfactio requiritur, quia sine satisfactione secundario effectu carebit, qui est remissio poenae temporalis, quamvis primum effectum habere possit, qui est remissio culpae et poenae aeternae.

232. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Licet Christus expressis verbis non dixerit sacerdotes in Sacramento Paenitentiae debere satisfactiones imponere, nihilominus censendus est hoc voluisse. Nam instituit Sacramentum Paenitentiae *per modum iudicii.* Cum igitur ex una parte constet in hoc iudicio Deum non semper remittere omnem reatum poenae, et cum ex altera parte omnis iudex reo, qui alicui poenae obnoxius factus est, solutionem huius poenae imponere debeat, rationabiliter concludimus Christum voluisse, ut etiam confessarii solutionem poenae gravitati criminum respondentis imponerent. Potestatem iniungendi tales poenas contineri illis verbis: „Quaecumque ligaveritis . . .“, non potest rationabiliter negari.

Deinde vero Sacramentum Paenitentiae institutum est *ad delenda peccata.* Atqui peccata non perfecte delentur remissione solius culpae, quae remissio absolutione obtinetur. Ergo supponendum est Christum voluisse, ut ad delendum reatum poenae satisfactiones imponerentur.

Porro Christus sine dubio noluit, ut hoc Sacramentum esset incitamentum ad peccandum, sed potius, ut esset *medicina peccatorum.* Ergo voluit, ut peccatorum remissio perfecta in hoc Sacramento non

obtineatur sine poena. Nam „poena a culpa futura praeservat, quia non facile homo ad peccata redit, ex quo poenam expertus est. Unde secundum philosophum poenae medicinae sunt“ (S. Thomas, Suppl. q. 15, a. 1). Hinc est, quod confessarius poenas convenientes imponere debet, i. e. tales, quae oppositae sint et medeantur peccatis commissis.

Magna etiam *convenientia* in hoc cernitur, quod, qui post acceptam fidei et Baptismi gratiam rursus Deum offendit, non tanta facilitate veniam accipiat, quanta qui baptizatur. Neque etiam per Paenitentiam homo regeneratur, sed ex morbo reconvalescit. Reconvalescentia autem semper difficultates annexas habet.

233. *Arg. 2. Ex veterrima praxi ecclesiae.*

Iam primis ecclesiae temporibus praxis invaluit pro certis peccatis determinatas satisfactiones statuendi, ex qua praxi postea ortae sunt Epistolae canonicae Gregorii Thaumaturgi, Athanasii, Basilii, Canones paenitentiales, e. g. Concilii Eliberitani, dein Libri paenitentiales, quae omnia ostendunt firmam ecclesiae persuasionem non posse tantum sed etiam debere pro peccatis satisfactiones imponi.

234. *Arg. 3. Ex SS. Patribus.*

S. Cyprianus in Epistulis suis saepe vehementer vituperat eos, qui lapsos velint sine condigna satisfactione in ecclesiam recipere, ut Ep. 16, n. 2; 43, n. 2 sq.; 55, n. 6 etc. *H* 2, 518. 591 sqq. 627.

S. Augustinus: „Veniat [peccator] ad antistites, per quos in ecclesia claves ministrantur . . . ; a praepositis Sacramentorum accipiat satisfactionis suae modum“ (Sermo 351, n. 9; *M* 39, 1545).

S. Leo M.: „Mediator Dei et hominum homo Christus Iesus hanc praepositis ecclesiae tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem paenitentiae darent et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent“ (Ep. 108, n. 2; *M* 54, 1011).

S. Gregorius M.: „Afflictio paenitentiae ad delenda peccata tunc demum idonea est, cum sacerdotis fuerit iudicio imperata, cum ab eo confitentium actibus discussis pro modo criminis onus iis decernitur afflictionis“ (In 1 Reg. l. 3, c. 5, n. 13; *M* 79, 207).

235. *Arg. 4. Ex decretis Conciliorum.*

Debitam satisfactionem paenitentibus iniungendam esse docuerunt *Conc. Laodicenum* (a. 372) can. 2, *Conc. Carthag. IV.* (a. 397) can. 31, *Conc. Trullanum* (a. 692) can. 102, *Conc. Turon. III.* (a. 813), can. 22, *Conc. Wormatiense* (a. 858) can. 25, *Conc. Florent.* (*Denzinger* l. c. 594), tandem *Conc. Trid.* (sess. 14, c. 8): „Debent sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggesserit, pro qualitate criminum et paeni-

tentium facultate salutare et convenientes satisfactiones iniungere; ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum paenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis iniungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem; nam claves non ad solvendum dumtaxat sed et ad ligandum concessas etiam antiqui Patres et credunt et docent“ (*Denzinger* l. c. 783). Cf. can. 15 (*Denzinger* l. c. 803).

236. *Coroll.* Ergo semper quidem, nisi impotentia paenitentis obstat, *sacerdos aliquam satisfactionem imponere debet*, ne Sacramentum mutilum maneat; et *haec obligatio ex genere suo gravis est*. Communiter tamen theologi censent non esse gravem hanc obligationem, si agatur de satisfactione pro peccatis solis venialibus imponenda, quatenus a peccato gravi excusat parvitas materiae, sicut etiam iudex saecularis non deesset graviter officio suo, si omitteret levem poenam imponere. Neque semper necesse est satisfactionem imponi per modum praecepti sub mortali obligantis, quamvis hoc sine dubio fieri possit pro peccatis mortalibus. Nihilominus ob rationabiles causas potest confessarius imponere satisfactionem sub obligatione levi, quia ipse verus iudex et praeses est, et consequenter praeceptum imponere potest, prout ei bonum videtur (cf. *De Lugo*, Disp. 25, sect. 4, n. 50). Num vero possit imponere sine ulla obligatione per modum meri consilii aut exhortationis, disputant doctores. Affirmat *Suarez* cum multis aliis, quos citat (Disp. 28, sect. 3, n. 2). Rationem reddunt, quia hic modus videtur sufficiens, ut satisfactio sit obiectum potestatis clavium. Negant *Vasquez*, *De Lugo* (Disp. 25, sect. 4, n. 54), alii. S. Alphonsus priorem opinionem vocat omnino improbabilem; „nam legislator potest ferre et non ferre legem; sed, si ferat, non potest quidem eam ferre sine obligatione, cum lex debeat necessario saltem sub levi obligare“ (l. 6, n. 518). Quare alteri sententiae standum videtur.

237. Debet quoque per se sacerdos satisfactionem imponere, quae respondeat gravitati delictorum, quia statutus est iudex ad aequitatem servandam. Nihilominus *valde consideranda est dispositio paenitentis*, num physice vel moraliter ferre possit satisfactionem condignam, et, si iudicatur ferre non posse, levior satisfactio imponenda est. Hoc enim Sacramentum principaliter est ad salutem hominum quam ad satisfaciendum iustitiae. Unde finis secundarius tantum neglegendus est, quantum requiritur, ut finis primarius obtineri possit; et, nisi evidenter constet posse utrumque coniungi, semper mitior pars eligenda est. „Etsi erramus modicam paeni-

tentiam imponentes, nonne melius est, propter misericordiam rationem reddere quam propter crudelitatem? (Decret. Grat. P. 2, c. 26, q. 7, c. 12.)

Similiter ob valde bonam dispositionem paenitentium, i. e. si moraliter certum est paenitentes iam sufficientem paenitentiam egisse pro peccatis suis, aliqualis tantum satisfactio imponi potest, quia sic et satisfactum est iustitiae divinae, et Sacramentum integrum servatur.

238. *Paenitens ex sua parte satisfactionem accipere et implere tenetur*, et quidem, si mortalia primo confessus est, per se sub gravi. Ratio est, quia sacerdos in paenitentem habet veram potestatem iudicalem et consequenter, si materia sufficiens est, eum sub gravi obligare potest. Paucorum opposita sententia hodie derelicta est (*Suarez*, Disp. 28, sect. 7; *S. Alphons.* l. 6, n. 516). Supponitur tamen satisfactionem imponi rationabilem, etiam relative ad vires paenitentis; nam ad irrationabilia imponenda confessarius ius nullum habet. Itaque si paenitenti satisfactio imposita videtur gravior, nec confessarius eam mutare vult, potest paenitens renuntiare absolutioni huius sacerdotis et alius sacerdotis iudicio se subicere. Si vero satisfactionem impositam acceptavit, ipse eam in alteram mutare non potest, cum ipse non sit iudex; potest tamen, si eam postea graviolem invenit, eundem vel alium sacerdotem adire, a quo in confessione aliam satisfactionem accipiat (*Suarez*, Disp. 28, sect. 10).

239. Nisi confessarius determinatum *tempus* statuit *implendae satisfactioni*, ad id unum obligatur paenitens, ne nimis diu eam differat, ut Sacramentum integrum fiat. Quae vero dilatio sit grave peccatum, difficulter dicitur, cum pendeat fere a quaestione, quanta in hac re negligentia appareat. Implere autem satisfactionem in statu peccati mortalis, non est grave peccatum, quia ita impletur praeceptum impositum; nam effectus, qui tunc utique non obtinetur, non est de praecepto. Num postea, recedente peccato, effectus sequatur, omnino incertum est (*Suarez*, Disp. 28, sect. 8).

Prop. XVII. Opera poenalia a confessario imposita habent vim satisfaciendi non solum ex opere operantis sed etiam ex opere operato.

240. *Pars I. Opera poenalia satisfaciunt ex opere operantis.*

Potest homo per opera poenalia libere assumpta efficere, ut Deus cedat iuri suo vindicandi iniurias sibi illatas, quae vindicta a Deo sub ratione purae vindictae exercetur in purgatorio; et haec est etiam vindicta, quae sola certo infligetur, nisi homo satisfecerit pro peccatis suis; nam in hac vita Deus non semper punit peccata. Unde satis-

factiones maxime spectant ad removendas poenas purgatorii. Ut autem opera poenalia satisfaciant, debent et habere valorem in actu primo et accipi a Deo in actu secundo.

241. a) *Habere opera iustorum in actu primo valorem ad redimendas poenas temporales* ita probari potest: Iustorum opera sunt meritoria ad impetrandam gloriam caelestem. Atqui opus iusti, quod est meritorium, a fortiori est satisfactorium. Nam minus est remissio poenae temporalis quam adeptio gloriae aeternae. Ergo opus, quod est sufficiens ad merendam gloriam aeternam, a fortiori est sufficiens ad delendam poenam temporalem. Quamvis enim secundum formalem rationem differant satisfactio et meritum, quia illa est reparatio iniuriae, hoc titulus remunerationis, tamen in hoc conveniunt, quod valor ad compensandam iniuriam et valor ad constituendum titulum remunerationis nihil aliud sunt in actu primo nisi moralis dignitas operis. Nam „satisfacere non est satispati, sed imitatur meritum eo, quod debitor tendat ad placandum principem et alliciendam eius mansuetudinem et clementiam, ut acceptet voluntariam punitionem anticipatam, et placeatur, ne exigat debitam poenam“ (*De Lugo*, Disp. 24, sect. 1, n. 10).

242. *Satisfactio quidem stricte dicta debet esse opus poenale*; nam satisfactio est vindicta iniuriae, vindicta autem fit per poenam. Sed nulla ex hac parte existit difficultas. Nam omne opus bonum in hoc ordine rerum est eatenus poenale, quatenus reprimit motus concupiscentiae et privat eius delectatione. Neque refert, quod interdum ex magna promptitudine voluntatis haec poena non adeo sentitur; nam ipsa natura actus per se consideranda est. Deinde quamvis poenalitas sit fundamentum satisfactionis, quatenus aequum est eum, qui praevenit iudicis officium et se ipse iam castigavit, non iterum a iudice castigari, tamen, quia satisfactio non est satispassio, sed rationem meriti annexam habet, quatenus homo studet bona sua voluntate iudicem sibi propitium reddere et minuere poenam debitam, opus, quod minus habet poenaltatis, potest habere plus satisfactionis, quia procedit ex meliore voluntate et est in se perfectius et magis gratum principi. Ita actus caritatis divinae valde intensus potest habere multo plus valoris ad satisfaciendum quam ieiunium diuturnum, licet in hoc sit multo plus poenaltatis. Quare magna contritio communiter recensetur inter causas, ob quas minor satisfactio imponi possit, licet fortasse in tali contritione nequaquam tantum poenaltatis insit quantum in satisfactionibus secus imponendis. Ceterum patet nostras satisfactiones eatenus tantum esse salutare, quatenus cum merito et satisfactione Christi coniunguntur.

243. b) *Hanc rem Conc. Trid. ita explicat* (sess. 14, c. 8): „Neque securior ulla via in ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amo-

vendam imminentem a Domino poenam, quam ut haec paenitentiae opera homines cum vero animi dolore frequentent. Accedit ad haec, quod, dum satisfactione patimur pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes effimur, certissimam quoque inde arrham habentes, quod, si compatimur, et glorificabimur. Neque vero ita nostra est satisfactio haec, quam pro peccatis nostris exsolvimus, ut non sit per Christum Iesum; nam qui ex nobis tamquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante, qui nos confortat, omnia possumus. Ita non habet homo, unde gloriatur, sed omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos paenitentiae, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri et per illum acceptantur a Patre" (*Denzinger* l. c. 783). Et can. 13: „S. q. d. pro peccatis quoad poenam temporalem minime Deo per Christi merita satisfieri poenis ab eo inflictis et patienter toleratis vel a sacerdote iniunctis sed neque sponte susceptis, ut ieiuniis, orationibus, elemosynis vel aliis etiam pietatis operibus, atque ideo optimam paenitentiam esse tantum novam vitam, A. S.“ (*Denzinger* l. c. 801).

244. *Damnata est haec Baii doctrina* (Prop. LIX): „Quando per elemosynas aliaque paenitentiae opera Deo satisfacimus pro poenis temporalibus, non dignum pretium pro peccatis nostris offerimus, sicut quidam errantes autumant (nam alioqui essemus saltem aliqua ex parte redemptores); sed aliquid facimus, cuius intuitu Christi satisfactio nobis applicatur et communicatur“ (*Denzinger* l. c. 939) — (Prop. LXXVII): „Satisfactiones laboriosae iustificationum non valent expiare de condigno poenam temporalem restantem post culpam condonatum“ (*Denzinger* l. c. 957).

245. c) Ex his igitur certum est non solum opera bona iustorum habere in actu primo valorem ad satisfaciendum de condigno, sed etiam *Deum in actu secundo acceptare haec opera* in hunc finem. Ad hoc quidem a priori Deus non tenetur; nam iudex insistere potest, ut reus det eam poenam, quam iudex statuit, non quam ipse sibi elegit. Sed propter Christum Deus nostras satisfactiones acceptat loco earum poenarum, quas ipse statuit.

246. Varia exempla satisfactionum occurrunt in S. Scriptura. Ita Deus pepercit Ninivitis, quia ipsi operibus suis satisfecerunt pro peccatis (Ion. 3, 10). Daniel quoque dedit Nabuchodonosor regi consilium, ut redimeret poenas peccatorum elemosynis (Dan. 4, 24). Achab „scidit vestimenta sua et operuit cilicio carnem suam ieiunavitque et dormivit in sacco et ambulavit demisso capite“, et Deus dixit: „Quia igitur humiliatus est, non inducam malum in diebus eius“ (3 Reg. 21, 27 sqq.). Et quoties prophetae exhortantur populum, ut

ad avertenda mala imminetia voluntarias satisfactiones subeant! (Cf. Ier. 18, 8. Ier. 2, 11 sqq. etc.) Idem constat *ex praxi ecclesiae*, quae semper fideles docuit bonis operibus placare iram divinam (*Suarez*, Disp. 37, sect. 1).

Veruntamen notandum est *non semper posse hominem suis operibus avertere poenas huius vitae*, quia ex his quaedam a Deo absolute decretae sunt (cf. Reg. 12, 14 sqq. Ez. 14, 14 sqq). Item poenalties huius vitae non omnes bonis operibus avertere possumus; nam omnibus patiendum et moriendum est. Neque constat, utrum Deus pro omni peccato statuatur luendas poenas in hac vita tantum an in purgatorio tantum, sed hoc constat eum postulare aliquam poenam sive in hac vita sive in purgatorio luendam, ita tamen, ut eam velit potius debitis satisfactionibus in hac vita deleri (cf. *Palmieri* p. 416 sqq.).

247. Itaque absolute valent satisfactiones aut ad avertendas poenas temporales huius vitae aut ad redimendas poenas purgatorii, quod quidem non directe ex S. Scriptura sed ex Traditione constat.

Ita Tertullianus: „Habes, cui satisfacias, et quidem volentem“ (De Paenit. c. 7; *M* 1, 1242). „In quantum non peperceris tibi, in tantum tibi, crede, Deus parcat“ (l. c. c. 9; *M* 1, 1244). S. Cyprianus: „Aliud est pro peccatis longo dolore cruciatuum emundari et purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse“ (Ep. 55, n. 20; *H* 2, 638). S. Ambrosius: „Tanta est paenitentiae medicina, ut mutare videatur suam Deus sententiam. In te est igitur, ut evadas; vult rogari Dominus, vult de se sperari, vult sibi supplicari“ (De Paenit. l. 2, c. 6, n. 48; *M* 16, 509). . . . „Ipse nos flere vult, ut evadere possimus“ (l. c. l. 2, n. 49). S. Augustinus: „Nihil aliud agit, quem veraciter paenitet, nisi ut id, quod mali fecerit, impunitum esse non sinat. Eo quippe modo sibi non parcenti ille parcat, cuius altum iustumque iudicium nullus contemptor evadit“ (Ep. 153, al. 54, n. 6; *M* 33, 656. Cf. Sermo 20, n. 2; *M* 38, 138). Caesarius Arelat.: „Si nec in tribulatione Deo gratias agimus nec bonis operibus peccata redimimus, ipsi tamdiu in illo purgatorio igne moras habebimus, quamdiu supradicta peccata minuta tamquam ligna, faenum, stipula consumantur“ (Sermo 104, n. 4, versus finem, op. S. Aug. ed. Benedict. V, 186, append.). S. Petrus Damianus: „Ne tibi blandiaris, si graviter peccanti levior paenitentia a nesciente vel a dissimulante sacerdote dictatur; cum in purgatorio perficiendum sit, quidquid hic minus feceris, quia dignos paenitentiae fructus quaerit Altissimus“ (Sermo 2, de S. Andrea; *M* 144, 831). Multa alia collegit *Bellarminus*, De Paenit. l. 4, c. 9. Cf. *Suarez*, Disp. 37, sect. 9, n. 2.

248. d) Solent a theologis bona opera, quibus satisfacere possumus, in tres classes dividi: *elemosynam, ieiunium, orationem* (cf. S. Thomas, Suppl. q. 15, a. 3). Ratio huius divisionis est haec: per satisfacti-

onem debemus aliquid nostri dare Deo in compensationem. Habemus autem tria genera honorum: bona fortunae, quae damus per eleemosynam; bona corporis, quae damus per ieiunium; bona animi, quae damus per orationem. Iterum: Satisfactio est ad sanandam concupiscentiam, et quidem concupiscentiam oculorum per eleemosynam; concupiscentiam carnis per ieiunium; superbiam vitae per orationem. Aliter: Satisfactio homo sibi poenam infligit, privando se bono utili per eleemosynam; bono delectabili per ieiunium; et acquirendo bonum honestum cum labore per orationem. Tandem: Homo peccando laedit proximum, se ipsum, Deum. Ideo proximo subvenit per eleemosynam; castigat se per ieiunium; Deum honorat per orationem (cf. Hurter, Comp. theol. III, n. 502). Itaque nomine eleemosynae hic intellegitur omne opus misericordiae in proximum, nomine ieiunii quaelibet maceratio carnis, nomine orationis omnis actus cultus divini. Sed si sunt aliqua bona opera, quae ad has classes non possunt redigi, non ideo non sunt satisfactoria; nam Conc. Trid. docet satisfieri „ieiuniis, orationibus, eleemosynis vel aliis etiam pietatis operibus“ (sess. 14, can. 13). *Non requiritur, ut haec opera sint supererogatoria*, sed possunt esse praecepta; nam, ut Christiani pro peccatis satisfaciant, ecclesia praecipit ieiunium. Ratio est, quia praeceptum neque tollit libertatem neque moralem bonitatem neque poenalitatem (Suarez, Disp. 37, sect. 4, n. 3). Immo etiam per poenas extrinsecus illatas sed propter Deum libenter toleratas homo satisfacit. Ita Conc. Trid. (sess. 4, c. 9): „Docet praeterea tantam esse divinae munificentiae largitatem, ut non solum poenis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis a Deo inflictis et a nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus“ (Denzinger l. c. 784). Licet enim hae poenae sint sine nostra voluntate inflictae, tamen, si voluntarie eas accipimus et Deo offerimus, licet non praecise ex intentione satisfaciendi, nostrae fiunt, et ita sicut per eas mereri possumus, ita etiam satisfacere. Hoc constat exemplo Christi, qui etiam per poenas extrinsecus illatas satisfecit.

249. e) Ad satisfactionem eadem condiciones requiruntur quae ad meritum, scil. ut actus sit liber, bonus, supernaturalis, ab homine viatore iusto factus (cf. Suarez, Disp. 37, sect. 2 et 3). Poenalitas enim, quae praeter haec requiritur, semper ex natura rei adest. Sed quia satisfactio proximum fundamentum habet in poenalitate operis, aliquod opus potest esse satisfactorium eo modo, quo non est meritum. Communiter enim docent theologii actui externo nullum inesse valorem ad merendum proprium et distinctum a merito actus interni, a quo imperetur. Sed aequè communiter docent valorem satisfactorium augeri per opus externum, ita ut plus poenae remittatur ieiunanti

quam volenti ieiunare, si actus interni sunt pares. Quia enim actus externus auget poenalitatem, quae est fundamentum satisfactionis, ideo plus remittit poenae; nam aequum est eo minus puniri reum, quo plus poenae iam solvit. Semper tamen supponitur actum externum aliquo modo procedere sive a voluntate praesente sive a voluntate praecedente, quia actus nullo modo voluntarius non potest esse satisfactorius (De Lugo, Disp. 24, sect. 4).

250. *Pars II. Opera poenalia, a confessario imposita, satisfaciunt ex opere operato*¹.

Satisfactio enim est pars Sacramenti Paenitentiae et, licet non sit pars essentialis, quia nihil confert ad delendum reatum culpae, tamen est vera pars, sine qua Sacramentum non producit effectum suum integrum. Ad integritatem enim Sacramenti pertinet, ut non solam culpam sed etiam poenam deleat. Conc. Trid. (sess. 14, c. 2) docet ad plenam et integram peccatorum remissionem, qualem in Baptismo recipimus, nos posse etiam per Sacramentum Paenitentiae pervenire, sed non „sine magnis nostris fletibus et laboribus, ut merito Paenitentia laboriosus quidam Baptismus a Sanctis Patribus dictus fuerit“ (Denzinger l. c. 775). Ergo satisfactio non solum habet valorem ex opere operantis sed etiam ex opere operato, quia est pars signi sacramentalis, ob quod Deus satisfactiones Christi nobis applicat.

251. Significat autem haec pars remissionem poenae, quia est punitio quaedam; nam eo ipso, quod quis poenam a iudice iniunctam perfert, censetur liberari ab alia poena pro eodem crimine perferenda. „Dico igitur proprium et maxime indubitatum effectum ex opere operato huius satisfactionis esse remissionem alicuius poenae temporalis praeter illam, quae respondere posset ex opere seu merito operantis. Haec est communis theologorum sententia“ (Suarez, Disp. 38, sect. 2, n. 2; cf. De Lugo, Disp. 25, sect. 2, n. 1; Bosco, Disp. 7, sect. 13, n. 17). Quamvis autem hic effectus partialiter iam obtineatur per solam acceptationem satisfactionis, tamen integer non habetur, antequam satisfactio actu praestita est.

252. *Quanta poena remittatur per satisfactionem, solus Deus scit.* Nam quod quidam dixerunt deleri semper omnem reatum poenae, etiamsi minima satisfactio imponatur, non est verisimile, quia Deus, quamvis sacerdoti dederit potestatem iudicandi de mensura satisfactionis, non tamen dedit absolute sed ita, ut servetur aequitas; neque enim sacerdos est supremus dominus sed inferior iudex. Unde si

¹ Oppositum videtur docere Dom. Soto (In 4, d. 19, q. 1, a. 5) et nostris diebus Dr. Oswald (Sacramentenlehre II, 184); sed est sententia singularis.

satisfactio minor est, quam iustitia divina postulat, aliquid poenae remanet; sin maior est, redundabit in thesaurum ecclesiae.

253. Potest autem quaeri, utrum solum opus particulare impositum habeat virtutem satisfaciendi, an per illam formulam „Quidquid boni feceris et mali sustinueris“ omnia nostra bona opera et perpersiones in genere eleventur ad satisfaciendum ex opere operato? *Card. de Lugo* docet haec verba esse meram deprecationem sicut et verba praecedentia „Misereatur tui“, quia incredibile est post unam confessionem statim omnia opera totius vitae nostrae habere valorem sacramentalem, et quia secus dicendum esset etiam merita B. V. Mariae et omnium sanctorum accipere virtutem sacramentalem (Disp. 25, sect. 4, n. 56). Sed hoc ultimum verum non est, quia solae actiones ipsius paenitentis sunt pars Sacramenti. Altera vero difficultas nulla est, quia non apparet, cur, si tota vita nostra est vere paenitentia, Deus non possit totam eam sacramentaliter elevare, donec poena post confessionem remanens deleta sit. „Longe probabilius et communius ex *d. Thoma* (Quodl. 3, a. 28) affirmant hanc elevationem“ inquit *S. Alphonsus* (l. 6, n. 507; cf. *Suarez*, Disp. 38, sect. 6, n. 7), quia ecclesia non sine ratione verba illa adhiberi iubet.

254. Num vero satisfactio sacramentalis etiam causet gratiam ex opere operato, incertum est. Affirmat ut probabile *Suarez* (Disp. 38, sect. 2, n. 3), quia omne signum sacramentale est efficax gratiae. Negat *Card. de Lugo* (Disp. 24, sect. 1, n. 2) quia satisfactio non significat gratiam, ergo eam non causat.

255. *Schol. 1.* Num remissionem poenae temporalis etiam aliter obtinere possimus quam per opera poenalia.

Intelleguntur opera poenalia, praecise quantum sunt poenalia. Quaeritur ergo, num remove possimus poenas peccatorum per alia quoque remedia quam per satisfactionem stricte dictam. Hoc videtur tuto affirmari posse saltem hoc sensu, quod possumus precibus seu merito congruo impetrare remissionem poenae. Nam propter intercessionem Abrahae et merita iustorum Deus voluit parcere Sodomitis (Gen. 18, 23 sqq.). Ecclesia nos docet orare ad avertendas vindictas divinas; neque, ut patet, solam poenalitatem orationis credit ad hunc finem esse efficacem. Immo rogat Deum, ut per intercessionem B. Virginis et sanctorum animas e purgatorio liberet; sed sancti opera poenalia offerre non possunt (cf. *S. Thomas*, Supplem. q. 71, a. 11). Praeterea cum satisfactiones Christi obiective exstent, nulla est ratio dicendi non licere nobis a Deo petere, ut has satisfactiones nobis applicare velit. Sic enim peccata non manent impunita, non magis quam si satisfactiones Christi in Sacramentis, Indulgentiis, Missa nobis applicantur. Certe remissio poenae non est excellentius donum quam

multa alia, quae propter Christum per orationes impetrare possumus; cur igitur minus donum hac via obtinere non possimus? Unica res, quam constat nos oratione directe impetrare non posse, est gratia sanctificans, sive prima sive secunda; gloria autem gratiae respondet, ut alibi docetur (cf. *De Lugo*, Disp. 24, sect. 1, n. 20 sqq.).

256. *Schol. 2.* Num unus homo pro altero satisfacere possit.

Imprimis certum est non posse unum satisfacere pro altero, quamdiu hic alter est in statu peccati mortalis; nam manente culpa non est locus remissioni poenae. Simul vero cum culpa poena aeterna remittitur propter merita et satisfactiones Christi. Ergo iustus tantum pro iusto satisfacere potest quantum ad poenam temporalem. Potest quidem iustus orationibus suis placare indignationem divinam, qua Deus vult irasci peccatori, at haec non est satisfactio, qua iustitiae divinae satisfit, sed intercessio, qua propitiatio divina impetratur.

Satisfactio est opus, quod non alteri, pro quo satisfit, sed quod Deo exhibetur. Consistit autem terminative in eo, quod desinit ius divinum exigendi poenas; neque vero producit aliquid in homine, pro quo satisfactio praestatur. Unde sicut unus alterius debita solvere vel pro eo restitutionem facere potest, ita etiam potest exhibere poenam, quam per se alter dare deberet. Nam poena nihil aliud est nisi compensatio quaedam laesi honoris; quae compensatio, cum sit finita, non excedit necessario valorem operis satisfactorii, quod iustus exhibet. Ergo per actum iusti aequitati et iustitiae satisfieri potest. Hoc constat exemplo Christi, qui pro peccatis aliorum satisfecit.

257. Non tenetur quidem Deus satisfactionem aliorum accipere, ut ostenditur in Tractatu de Incarnatione (n. 442), sed potest accipere, si vult. Atqui eum velle docet constans doctrina ecclesiae catholicae. Docent enim SS. Patres et Concilia nos posse satisfacere pro animabus, quae sunt in purgatorio. Docent praeterea SS. Patres propterea tam utilem esse paenitentiam publicam, quia in ea omnes pro uno satisfaciunt. E. g. Tertullianus: „Inter fratres atque conservos, ubi communis spes, metus, gaudium, dolor, passio, quia communis spiritus de communi Domino et Patre. . . Non potest corpus de unius membri vexatione laetum agere, condoleat universum et ad remedium collaboret necesse est. . . Illi cum super te lacrimas agunt, Christus patitur, Christus Patrem deprecatur. Facile impetratur semper, quod Filius postulat“ (De Paenit. c. 10; *M* 1, 1245). *S. Ambrosius*: „Velut operibus quibusdam totius populi purgatur et plebis lacrimis abluitur, qui orationibus et fletibus plebis redimitur a peccato et in homine mundatur interiore. Donavit enim Christus ecclesiae suae, ut unum per omnes redimeret“ (De Paenit. l. 1, c. 15, n. 80, *M* 16, 490). Idem docent theologi, ut *S. Thomas* (Supplem. q. 13, a. 2) et alii apud

Suarez (Disp. 48, sect. 2, n. 4). *Idem Catech. Rom.*: „In eo summa Dei bonitas et clementia maximis laudibus et gratiarum actionibus praedicanda est, qui humanae imbecillitati hoc condonavit, ut unus posset pro altero satisfacere“ (P. 2, c. 5, n. 76).

258. Ratio vero interna huius doctrinae est *dogma Communionis Sanctorum*. Omnes enim fideles sub Christo capite unum corpus constituunt (1 Cor. 12, 12). Non possunt autem membra unius corporis ita inter se esse separata, ut unum alterum non iuvet, sed „pro invicem sollicita sunt; et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra, sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra“ (1 Cor. 12, 25. 26). Cum igitur ex conceptu satisfactionis nulla appareat repugnantia, cur communicari non possit, et ex altera parte tanta sit inter membra corporis mystici Christi unitas, ut satisfactionem communicari conveniat, censendus est Deus velle, ut revera hic caritatis actus ab uno membro erga alterum membrum fieri possit et fiat.

259. Disputant theologi, *num acceptatio Dei infallibiliter fiat*. Communiter affirmant, ut *Suarez* (Disp. 48, sect. 3, n. 3) et *De Lugo* (Disp. 26, sect. 1, n. 5); nam, ut ait *S. Thomas*, „affectio caritatis in eo, qui pro amico patitur, facit magis satisfactionem Deo acceptam, quam si pro se pateretur; illud enim est promptae caritatis, hoc autem necessitatis“ (Contra gent. l. 3, c. 158).

His suppositis patet *posse confessarium concedere, ut alius atque ipse paenitens satisfactionem iniunctam persolvat*, saltem quoad partem; nam aliqua satisfactio paenitentis ipsius est pars integralis Sacramenti et ideo omitti non debet, et praeterea satisfactio est etiam poena medicinalis, quod esse non potest, nisi ipse paenitens satisfacit. Proscripta autem est haec propositio: „Paenitens propria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius paenitentiam adimpleat“ (*Denzinger* l. c. 986). Ratio est, quia iudicis est, non rei, discernere poenam et modum poenae (cf. *Palmieri*, Thes. 39).

Prop. XVIII. Satisfactio imposita et ante et post absolutionem impleri potest.

Pars I. Satisfactio ante absolutionem impleri potest.

260. Dubitatio de hac re inde oriri potest, quod paenitens ante absolutionem est vel saltem potest esse et saepe supponitur esse in statu peccati mortalis. Opus autem peccatoris nihil valet ad satisfaciendum. At hic distinguendum est, quid satisfactiones possint ex opere operantis et quid ex opere operato. Ex opere operantis opera omnia honesta peccatoris nihil aliud possunt efficere, nisi ut eum melius disponant

ad gratiam suscipiendam. Quo melius autem dispositus est ad gratiam, eo abundantior gratiam recipit, et eo plus etiam poenae temporalis remittitur. Solebant antiquitus vel ipsi Catechumeni per paenitentias multas praeparari ad Baptismum, ut maiorem gratiam ex Sacramento haberent. Directe autem delere poenas temporales ex opere operantis non possunt opera facta in statu peccati mortalis.

Posse autem satisfactionem habere effectum suum ex opere operato non est cur negetur; nam, cum hunc effectum non habeat, priusquam per formam determinetur ad esse sacramentale, et cum statim cum forma sacramentali adsit status gratiae, eo ipso etiam tunc satisfactio praestita erit signum sacramentale movens Deum ad remittendam poenam (cf. *Suarez*, Disp. 38, sect. 2, n. 5, et sect. 8, n. 5).

Pars II. Satisfactio impleri potest post absolutionem.

261. Hoc negarunt *Iansenistae* (ut *Arnoldus* in libro De frequenti Communione), qui docebant satisfactionem omnino implendam esse ante absolutionem.

Sed thesis nostra sufficienter probatur *ex praxi ecclesiae*, quae per tot saecula universaliter observata est, implendi satisfactionem post absolutionem. Impium enim est dicere totam ecclesiam abusus omnibus notum constanter permisisse in receptione huius Sacramenti.

Merito igitur *damnata est opposita doctrina Iansenistarum*. Ita ab Alexandro VIII. die 7. Dec. 1690. Prop. XVI.: „Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit non politia aut institutio ecclesiae sed ipsa Christi lex et praescriptio, natura rei id ipsum quodammodo dictante“ (*Denzinger* l. c. 1173). Prop. XVII.: „Per illam praxim mox absolvendi ordo Paenitentiae est inversus“ (*Denzinger* l. c. 1174). Deinde cum Synodus Pistoriensis renovare studeret hanc doctrinam, Pius VI. eam rursus reiecit. Prop. XXXV.: Doctrina haec, „quatenus innuit paenitentias, quae imponuntur adimplendae post absolutionem, spectandas potius esse velut supplementum pro defectibus admissis in opere nostrae reconciliationis quam ut paenitentias vere sacramentales et satisfactorias pro peccatis confessis; quasi, ut vera ratio Sacramenti non nudum nomen servetur, oporteat de via ordinaria, ut actus humiliationis et paenitentiae, qui imponuntur per modum satisfactionis sacramentalis, praecedere debeant absolutionem: falsa, temeraria, communi praxi ecclesiae iniuriosa, inducens in errorem haereticali nota in Petro de Osma confixum“ (*Denzinger* l. c. 1398). Hic scil. *Petrus de Osma* (Oxonienis) a. 1479 a Sixto IV. damnatus erat ob eandem doctrinam: „Non sunt absolvendi paenitentes nisi peracta prius paenitentia iis iniuncta“ (*Denzinger* l. c. 614).

262. Deus ipse Davidi prius remisit peccatum et dein postulavit poenam temporalem, et apud Ezechielem testatur se dimittere peccatum eo die, quo iniquus conversus fuerit ab iniquitate sua (Ez. 33, 12).

Ergo ecclesia hoc exemplum Dei sequi potest et statim peccatori disposito remittere peccata, licet postea poenae solvendae sint. Ea enim satisfactio latius dicta, quae necessario absolutionem praecedere debet, i. e. retractatio peccati et voluntas compensandi iniuriam commissam, habetur per ipsam contritionem et confessionem. Debere autem ante absolutionem etiam omnem poenam temporalem deletam esse, eo minus postulari potest, quia homo sine speciali revelatione numquam scit, num pro tota poena temporali satisfecerit.

263. *Schol.* Utrum in veteri ecclesia absolutio sacramentalis data sit ante an post satisfactionem impletam.

Imprimis certum est *interdum datam esse absolutionem, antequam tota paenitentia impleta esset*, scil. in casu urgentis necessitatis. Ita tempore imminenti mortis sic concedebatur sacra Communio, ut tamen paenitens, si reconvalesceret, satisfactionem perficere deberet. Innocentius I. ad Decentium episcopum scribit; „Si quis aegritudinem incurrerit atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschae relaxandum, ne de saeculo absque Communionem discedat“ (Ep. 1, al. 25, c. 7; *M* 20, 559). Similiter *Leo M.*, Ep. 108, n. 4.

Item tempore persecutionis lapsis Eucharistia dabatur, ut scribit *Cyprianus*: „Nunc non infirmis [quibus semper dandam Communionem brevi ante dixerat] sed fortibus pax necessaria est, nec morientibus sed viventibus communicatio a nobis danda est, ut, quos excitamus et hortamur ad proelium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus“ (Ep. 57 ad Cornelium, n. 2; *H* 2, 651). Idem sanctus testatur etiam concessam esse Communionem iis, de quibus timendum erat, ne nimis longa paenitentia territi ad haereticos deficerent (Ep. 55, al. 52 ad Antonian., n. 15; *H* 2, 634).

264. Ad solvendam autem quaestionem, utrum extra hos vel similes casus absolutio sacramentalis communiter data sit ante an post peractam integram paenitentiam, imprimis distinguendum est inter paenitentiam publicam et privatam. Nam ex eo, quod forte in paenitentia publica non dabatur absolutio nisi post expletam satisfactionem, non sequitur idem servatum esse in paenitentia privata.

Certum est igitur in paenitentia publica *aliquam absolutionem datam esse in fine tantum temporis paenitentiae assignati*. Eratne autem haec absolutio sacramentalis an fori externi, ut est absolutio ab excommunicatione?

265. Multa sunt, quae omnino suadeant *hanc absolutionem non fuisse sacramentalem*. Indubitata est enim doctrina catholica a quoquam, qui sacerdos non sit, absolutionem sacramentalem dari non posse. Atqui haec absolutio interdum dabatur a diaconis, ut discimus ex Cy-

priano: „Quoniam video facultatem veniendi ad vos nondum esse et iam aetatem coepisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestat, occurrendum puto fratribus nostris, ut, qui libellos a martyribus acceperunt et praerogativa eorum apud Deum adiuvari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata praesentia nostra apud presbyterum quemcumque praesentem vel, si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus coeperit, apud diaconum quoque exomologesim facere delicti sui possint, ut manu iis in paenitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt“ (Ep. 18; *H* 2, 523). Hic igitur dicitur eadem reconciliatio per diaconum dari posse, quam ipse episcopus publice dare solebat. Prorsus autem improbabile est, quod *Morinus* (De Paenit. l. 8, c. 23) putat, diaconis ibi concessam fuisse facultatem sacramentaliter absolvendi, cum ipse concedat Patres Latinos et Graecos docuisse hoc non posse fieri (cf. *Frank*, Bussdisciplin. p. 242 sqq. 807 sqq.), et cum hic apertus fuisset error in fide.

266. Praeterea *neesse non erat episcopus, qui paenitentes absolveret, eorum quoque confessiones audiret*, immo sunt ordines paenitentiales, in quibus expresse praescribitur, ut sacerdotes prius confessiones paenitentium audiant, dein episcopus paenitentes reconciliet (cf. *Martène*, De antiq. eccl. rit. I, 295). Atqui nemo potest absolutionem sacramentalem dare, nisi qui paenitentis confessionem audivit. Ergo illa publica reconciliatio non erat absolutio sacramentalis.

267. Porro *credibile non est paenitentes obligatos fuisse ad eadem peccata bis confitenda*, id quod fieri debuit, si inter confessionem, quae fiebat initio paenitentiae, et absolutionem multi forte anni intercedebant. Neque *credibile est veterem ecclesiam voluisse relinquere paenitentem per multos annos in statu peccati* et sine ulla spe per gravissima satisfactionis opera quicquam pro caelo merendi, et in gravissimo periculo perdendi salutem per inopinatam mortem.

268. Quare potius admittendum videtur *formula illa, quae in ordinibus paenentialibus omnibus statim post confessionem adhibenda praescribitur, paenitentes fuisse absolutos*. Nam verba huius formulae omnino significant remissionem peccatorum, neque alia verba in illis ordinibus ostendi possunt, quibus ratio absolutionis potiore iure ascribatur. Quod autem hae formulae in omnibus ordinibus occurrunt, signum est hos ritus secundum substantiam ex antiquitate esse traditos. Hoc etiam eo suadet, quod Graeci, qui multos veteres ritus retinuerunt, solent paenitentes graviorum criminum reos statim post confessionem absolvere sed iis sacram Communionem interdiceret, donec certas satisfactiones perfecerint, quibus expletis nova reconciliatio ad sacram Communionem admittuntur.

His aliisque rationibus nixi multi viri eruditi censuerunt etiam in publica paenitentia absolutionem sacramentalem datam fuisse statim post confessionem, alteram vero reconciliationem publicam fuisse tantum canonicam seu fori externi. Ita post multos alios nostra aetate Card. Wiseman (Die vornehmsten Lehren und Gebräuche der kathol. Kirche p. 443), Frank (Bussdisciplin p. 811 sqq.), Palmieri (De Paenit. p. 459 sqq.), Hurter (Comp. theol. dogm. III, 454 nota), Probst (Sacramente p. 367 sqq.), Schmitz (Katholik 1885, I, 357).

269. Quod vero paenitentiam privatam attinet, ne umbra quidem argumenti existit ad probandum absolutionem a confessione communiter separatam fuisse. Hoc interdum potuisse fieri non est negandum, sicut etiam hodie interdum fit. Sed quaestio est, num communiter ita factum sit, et hoc negandum putamus. Quamvis enim argumenta peremptoria ex neutra parte adsint, videtur tamen ea pars admittenda, quae non cogit nos ad varia statuenda, quae valde improbabilia sunt et cum catholica sentiendi ratione vix ac ne vix quidem conciliari possunt.

SECTIO III.

DE FORMA SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. XIX. Forma Sacramenti Paenitentiae consistit in verbis: „Ego te absolvo“ vel aliis aequivalentibus.

270. *Nota:* Post materiam consideranda venit forma Sacramenti Paenitentiae. Quia vero maxima varietas apparet in modo enuntiandi hanc formam, prius eligimus unam formam, de cuius valore nemo dubitare potest, ut hac considerata de aliis facilius iudicare possimus. Haec autem est forma, quae praescribitur in universa ecclesia latina. Tenor huius formae hic est: „Dominus noster Iesus Christus te absolvat, et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti, in quantum possum et tu indiges. Deinde ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen“ (Rit. Rom. [edit. Ratisb. 1884] p. 57). Praecedunt quidem et sequuntur etiam alia verba; sed cum Rituale dicat in confessionibus frequentioribus ea omitti posse, patet ea non esse essentialia.

Porro ex verbis allatis quaedam significant absolutionem a censuris, quae ad cautelam in omni confessione addi solent, sed non sunt pars formae sacramentalis, quia non significant remissionem peccatorum. Similiter verba „Dominus noster Iesus Christus te absolvat“ non sunt aliud atque oratio quaedam praevia, non sententia iudicialis,

quippe quae enuntietur illis verbis: „Ego te absolvo“ . . . Ergo a verbis: „Ego te absolvo“, incipit essentialis forma huius Sacramenti, ut etiam ex argumentis patebit. Deinde vero videndum est, num omnia a verbo „Ego“ usque ad verbum „Amen“ (exclusive) sint de essentia.

Quae in thesi dicuntur de verbis aequivalentibus, intellegenda sunt secundum ea, quae dicuntur de forma Sacramentorum in Tractatu de Sacramentis in genere (n. 225).

271. Arg. 1. Ex Conciliis.

Conc. Florent. docet: „Forma huius Sacramenti sunt verba absolutionis, quae sacerdos profert, cum dicit: Ego te absolvo . . .“ (Denzinger l. c. 594). Conc. Trid. (sess. 14, c. 3): „Docet praeterea sancta Synodus Sacramenti Paenitentiae formam, in qua praecipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse: Ego te absolvo etc., quibus quidem de ecclesiae sanctae more preces quaedam laudabiliter adiunguntur; ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spectant. neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae“ (Denzinger l. c. 776).

272. Arg. 2. Ex consensu theologorum.

Nullus theologus dubitat, quin verba allata sufficiant ad hoc Sacramentum ex parte formae. Ita S. Thomas (3, q. 84, a. 3), Scotus (In 4, d. 14, q. 4, n. 4) et utriusque discipuli, theologi Soc. Iesu, ut Suarez (Disp. 19, sect. 1), de Lugo (Disp. 18, sect. 1, n. 8 sqq.); item S. Alphonsus (l. 6, n. 430), alii.

Disputant autem theologi, num omnia verba formae illius essentialiter requirantur, et imprimis illa verba: „In nomine Patris“. Affirmat Durandus (In 4, d. 22, q. 2), cuius sententiae duo vel tres alii favere videntur. Sed reliqui omnes theologi docent ut sententiam omnino certam haec verba non essentialiter requiri. Quae communis sententia etiam docet verba: „a peccatis tuis“, non esse ad valorem necessaria, quamvis nonnulli, praecipue ex Casuistis, contrarium doceant. Itaque spectata sola auctoritate theologorum omnino certum est sufficere haec verba: „Absolvo te a peccatis tuis“, et longe probabilius etiam sola haec: „Absolvo te.“

273. Arg. 3. Ex Ratione.

Illa forma requiritur et sufficit, quae significat iudicalem absolutionem a peccatis. Atqui verba allata ex Rituali Rom. habent hanc significationem. Ergo sine dubio sufficiunt. Sunt enim verba, qualia in omni iudicio adhibere solent, quando reus absolvitur, et nisi his verbis sententia iudicialis enuntiatur, nulla inveniri possunt, quae sint apta ad hunc finem. Neque etiam sine ratione videtur potius dici: „Absolvo te“ quam „Remitto tibi peccata tua“, quia licet hae duae

phrases possint idem significare, tamen, cum verbum remittendi etiam ab eo, qui non est iudex, usurpari possit, verbum absolvendi, saltem ex usu, magis significat actum iudiciale.

274. *Invocatio vero Sanctissimae Trinitatis non est de essentia formae*, quia neque ex natura rei pertinet ad sententiam iudiciale, neque a Christo indicata est in institutione huius Sacramenti, neque ex doctrina vel praxi ecclesiae essentialis censi potest, quia multae formae exstant, in quibus haec invocatio non habetur. S. Thomas: „Quia tamen sacerdos sicut minister absolvit, convenienter apponitur aliquid, quod pertinet ad primam auctoritatem Dei. . . . Quia tamen hoc non est determinatum ex verbis Christi, sicut in Baptismo, talis appositio relinquitur arbitrio sacerdotis“ (3, q. 84, a. 3 ad 3. Cf. Suarez, Disp. 19, sect. 1, n. 19).